
 
ข้อบังคับสถาบันการอาชีวศึกษาเกษตรภาคกลาง 

ว่าด้วย หลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งอาจารย์ประจำและอาจารย์พิเศษ  
พ.ศ. 2566 

 
  

โดยที่เป็นการสมควรจัดให้มีข้อบังคับเกี่ยวกับหลักเกณฑ์ และวิธีการแต่งตั้งอาจารย์ประจำและ
อาจารย์พิเศษ ให้สอดคล้องกับเกณฑ์มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี พ.ศ. 2565 อาศัยอำนาจตามความ
ในมาตรา 25(2) และมาตรา 40 แห่งพระราชบัญญัติการอาชีวศึกษา พ.ศ. 2551 และมติสภาสถาบัน 
การอาชีวศึกษาเกษตรภาคกลาง ในการประชุมครั้งที ่ 2/2566 เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2566 จึงมีมติ 
ให้ออกข้อบังคับดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ข้อบังคับนี้เรียกว่า "ข้อบังคับสถาบันการอาชีวศึกษาเกษตรภาคกลาง ว่าด้วย หลักเกณฑ์ และ
วิธีการแต่งตั้งอาจารย์ประจำและอาจารย์พิเศษ พ.ศ. 2566 

ข้อ 2 ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 ในข้อบังคับนี ้
“สถาบัน”    หมายความว่า สถาบันการอาชีวศึกษาเกษตรภาคกลาง 
“สภาสถาบัน”   หมายความว่า สภาสถาบันการอาชีวศึกษาเกษตรภาคกลาง 
“ผู้อำนวยการสถาบัน”   หมายความว่า ผู้อำนวยการสถาบันการอาชีวศึกษาเกษตรภาคกลาง 
“ส่วนราชการสังกัดสถาบัน”  หมายความว่า วิทยาลัย ศูนย์ สำนัก สังกัดสถาบันการอาชีวศึกษา 

เกษตรภาคกลาง 
“คณะอนุกรรมการวิชาการและประกันคุณภาพสถาบัน” หมายความว่า คณะอนุกรรมการวิชาการ

และประกันคุณภาพสถาบันการอาชีวศึกษาเกษตรภาคกลาง 
“อาจารย์ประจำ”  หมายความว่า บุคคลในส่วนราชการสังกัดสถาบันที่ดำรงตำแหน่ง 

อาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์ หรือ ครู ที่มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโทหรือ
เทียบเท่า หรือตำแหน่งอื่นที่เทียบเท่าตามที่สภาสถาบันกำหนด หรือบุคคลในองค์กรภายนอก ที่มีการตกลง
ร่วมผลิต ซึ่งมีหน้าที่รับผิดชอบตามพันธกิจของการอุดมศึกษา และมีความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานคุณวุฒิ
ระดับอุดมศึกษา 

“คุณวุฒิที่สัมพันธ์กับสาขาวิชาของหลักสูตร” หมายความว่า คุณวุฒิที่กำหนดไว้ในมาตรฐานสาขาวิชา
หากสาขาวิชาใดยังไม่มีประกาศมาตรฐานสาขาวิชา หรือประกาศมาตรฐานสาขาวิชาไม่ได้กำหนดเรื่องนี้ไว้   
ให้หมายถึงคุณวุฒิที่เกี ่ยวข้องกับวิชาการหรือวิชาชีพของหลักสูตร หรือคุณวุฒิอื ่นแต่มีประสบการณ์ตรง  
ที่สถาบันเกี่ยวข้องกับหลักสูตรเป็นที่ประจักษ์ที่จะส่งเสริมให้การเรียนการสอนในหลักสูตร สาขาวิชานั้น  
บรรลุผลลัพธ์การเรียนรู้ของนักศึกษา ได้ตามที่กำหนดไว้ในหลักสูตร โดยการพิจารณาคุณวุฒิที่สัมพันธ์กัน 
ให้อยู่ในดุลยพินิจของสภาสถาบัน 

“อาจารย์พิเศษ” หมายความว่า บุคคลที่มิได้เป็นอาจารย์ประจำในสถาบัน และได้รับการแต่งตั้งจาก
สถาบันให้ทำหน้าที่สอนในหลักสูตรปริญญาตรีของสถาบันทั้งรายวิชาเต็มภาคเรียน 

 
.../ “การสอน”หมายความว่า 



-2- 
 

“การสอน” หมายความว่า การจัดการให้นักศึกษาเกิดการเรียนรู้ ได้แก่ งานสอนภาคบรรยายงานสอน
ภาคปฏิบัติ งานควบคุมภาคสนาม งานควบคุมหรือที ่ปรึกษาโครงการ หรืองานลักษณะอื่นของรายวิชา 
ที่กำหนดไว้ในหลักสูตรระดับปริญญาตรีของสถาบัน 

“การตกลงร่วมผลิต” หมายความว่า การทำข้อตกลงร่วมมือกันอย่างเป็นทางการระหว่าง สถาบัน  
กับองค์กรภายนอกในการพัฒนาและบริหารหลักสูตร โดยผ่านความเห็นชอบของสภาสถาบัน และองค์กรภาย
นอกนั้น ๆ 

“องค์กรภายนอก” หมายความว่า สถาบันอุดมศึกษาในหรือต่ างประเทศที ่ได ้ร ับการรับรอง 
จากหน่วยงานที่ร ับผิดชอบการศึกษาของประเทศนั้น หรือเป็นหน่วยราชการระดับกรมหรือเทียบเท่า  
หรือหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ หรือองค์การมหาชน หรือบริษัทเอกชน 

ข้อ 4 อาจารย์ผู ้สอน อาจเป็นอาจารย์ประจำหรืออาจารย์พิเศษที ่มีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาโท 
หรือเทียบเท่า หรือมีตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์หรือเทียบเท่า ในสาขาวิชานั้น หรือสาขาวิชาที่สัมพันธ์กัน 
หรือในสาขาวิชาของรายวิชาที่สอน 

ในกรณีที่มีอาจารย์ประจำที่มีคุณวุฒิปริญญาตรีหรือเทียบเท่าและทำหน้าที่อาจารย์ผู้สอนก่อนที่เกณฑ์
มาตรฐานหลักสูตรระดับปริญญาตรี พ.ศ. ๒๕๖๕ จะประกาศใช้ ให้สามารถทำหน้าที่อาจารย์ผู้สอนต่อไปได้
สำหรับหลักสูตรที่มีการตกลงร่วมผลิตกับองค์กรภายนอกที่ไม่ใช่สถาบันอุดมศึกษา หากเป็นบุคคลที่มาจากองค์กร
ภายนอกนั้น อาจได้รับการยกเว้นคุณวุฒิปริญญาโท แต่ต้องมีคุณวุฒิขั ้นต่ำปริญญาตรีหรือเทียบเท่าและมี
ประสบการณ์การทำงานในองค์กรแห่งนั้นหรือการทำงานประเภทเดียวกันอย่างต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า ๖ ปี 

กรณีอาจารย์พิเศษที ่ไม่ม ีคุณวุฒิตามที ่กำหนดข้างต้น ต้องเป็นผู ้ทรงคุณวุฒิที ่มี ความรู ้และ 
ประสบการณ์เป็นที่ยอมรับ ซึ่งตรงหรือสัมพันธ์กับรายวิชาที่สอน โดยผ่านความเห็นชอบจากสภาสถาบัน ทั้งนี้
หากรายวิชาใดมีความจำเป็นต้องใช้อาจารย์พิเศษ ต้องมีอาจารย์ประจำร่วมรับผิดชอบกระบวนการเรียนการ
สอนและพัฒนานักศึกษาตลอดระยะเวลาของการจัดการเรียนการสอนรายวิชานั้น ๆ ด้วย 

ข้อ 5 การแต่งตั้งอาจารย์ประจำ 
 5.1 การแต่งตั้งอาจารย์ประจำจากบุคคลที่ดำรงตำแหน่งครู 
 5.1.1 คุณสมบัติ 
 (1)  มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า 
 (2) มีตำแหน่งขั ้นต่ำตั ้งแต่ตำแหน่ง ครู หรือตำแหน่งอื ่นที ่เทียบเท่าอยู ่ใน 
ส่วนราชการสังกัดสถาบัน 
 (3) มีคุณธรรม จริยธรรม และความรับผิดชอบในหน้าที ่เหมาะสมแก่การเป็น
อาจารย์ 
 (4) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 5.1.2 วิธีการแต่งตั้ง 
 (1) ให้ส่วนราชการสังกัดสถาบันที่จัดการเรียนการสอนในระดับปริญญาตรีเสนอ
ข้อมูลส่วนบุคคลที่มีคุณสมบัติตาม ข้อ 5.1.1 ผ่านสถาบัน 
 (2) ให้ผู้อำนวยการสถาบันเสนอสภาสถาบัน เพื่อแต่งตั้งบุคคลที่มีคุณสมบัติตาม
ข้อ 5.1.1 เป็นอาจารย์ประจำ ทั้งนี้ โดยคำแนะนำของคณะอนุกรรมการวิชาการและประกันคุณภาพสถาบัน 
 

…/5.2 การแต่งตั้งอาจารย์ 



-3- 
 

 5.2 การแต่งตั้งอาจารย์ประจำจากบุคคลในองค์กรภายนอกที่มีการตกลงร่วมผลิต  กรณีที่
สถาบันมีความประสงค์จะแต่งตั้งบุคคลในองค์กรภายนอกที่มีการตกลงร่วมผลิต ให้สถาบันเสนอสภาสถาบัน
พิจารณาแต่งตั้งอาจารย์ประจำ ทั้งนี้  หลักเกณฑ์ คุณสมบัติ และเงื่อนไขดังนี้  วิธีการแต่งตั้งให้เป็นไปตาม
ข้อบังคับนี้ โดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
 (1) ทำหน้าที่สอนในหลักสูตรปริญญาตรีของสถาบันที่มีการตกลงร่วมผลิตระหว่างสถาบัน
กับองค์กรภายนอกนั้น ๆ 
 (2) มีระยะเวลาการดำรงตำแหน่งอาจารย์ประจำเป็นไปตามที่ระยะเวลาที่กำหนดไว้  
ในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) ระหว่างสถาบันกับองค์กรภายนอกนั้น ๆ และหลักสูตรที่ตกลงร่วมผลิต
ยังมีสถานะเปิดการเรียนการสอนอยู่ 
 5.2.1 คุณสมบัติ 
  (1) มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่าที ่ตรงหรือสัมพันธ์กับสาขาวิชา 
ของหลักสูตร ที่ตกลงร่วมผลิต หรือ 
  (2) มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาตรีหรือเทียบเท่าที่ตรงหรือสัมพันธ์กับสาขาวิชาของ
หลักสูตรที่ตกลงร่วมผลิต และมีประสบการณ์การทำงานในองค์กรแห่งนั้น หรือการทำงานประเภทเดียวกัน
อย่างต่อเนื่องมาแล้วไม่น้อยกว่า 6 ปี 
  (3) มีความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานคุณวุฒิระดับอุดมศึกษาเป็นที่ประจักษ์ 
  (4) มีคุณธรรม จริยธรรม และความรับผิดชอบในหน้าที่เหมาะสมแก่การเป็น
อาจารย์ 
  (5) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
 5.2.2 วิธีการแต่งตั้ง 
  (1) ให้ส่วนราชการสังกัดสถาบันที่จัดการเรียนการสอนในระดับปริญญาตรี ที่มีการ
ตกลงร่วมผลิตระหว่างสถาบันกับองค์กรภายนอกเสนอข้อมูลส่วนบุคคลที่มีคุณสมบัติตาม ข้อ 5.2.1 ผ่าน
สถาบัน 
  (2) ให้ผู้อำนวยการสถาบันเสนอสภาสถาบัน เพื่อแต่งตั้งบุคคลที่มีคุณสมบัติตาม
ข้อ 5.2.1 เป็นอาจารย์ประจำ ทั้งนี้ โดยคำแนะนำของคณะอนุกรรมการวิชาการและประกันคุณภาพสถาบัน 
 ข้อ 6 ให้สำนักงานอาชีวศึกษาบัณฑิตจัดทำบัญชีรายชื่ออาจารย์ประจำที่ได้รับการแต่งตั้งตามข้อ 5
และปรบัปรุงให้เป็นปัจจุบันทุกภาคการศึกษา 
 กรณีบุคคลที่ได้รับการบรรจุแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์
ศาสตราจารย์ ในส่วนราชการสังกัดสถาบัน ให้ถือว่าเป็น "อาจารย์ประจำ" ไม่ต้องเสนอให้สภาสถาบันแต่งตั้ง
เป็นอาจารย์ประจำ 
 ข้อ 7 กรณีเหตุความจำเป็นหรือกรณีขาดแคลนอาจารย์ผู้สอนเฉพาะด้าน ให้สถาบันเสนอสภาสถาบัน
พิจารณาแต่งตั้งอาจารย์พิเศษ ทั้งนี้ หลักเกณฑ์วิธีการแต่งตั้งให้เป็นไปตามข้อบังคับนี้ โดยมีเงื่อนไขดังนี้ 
 (1) ทำหน้าที่สอนในหลักสูตรปริญญาตรีของสถาบันทั้งรายวิชาเต็มภาคการศึกษา 
 (2) มีระยะเวลาการดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ คราวละหนึ่งภาคการศึกษา 
 ข้อ 8 อาจารย์พิเศษ ต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 
 (1) มีคุณวุฒิขั้นต่ำปริญญาโทหรือเทียบเท่า และมีตำแหน่งขั้นต่ำตั้งแต่ตำแหน่ง อาจารย์หรือ 

…/ครู หรือตำแหน่งอ่ืน 




